
 

Sede: Via Garibaldi n. 317  Te}, 095.7081975 

Ordinanza no  9  emessa il 20 gennaio 2026 

OGGETTO : Provvedimento di chiusura delle scuole, cimitero comunale, impianti sportivi e isola ecologica, 
per mercoledi 21  gennaio 2026 a causa delle avverse condizioni metereologiche . 

IL SINDACO 

PREMESSO che - la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, tramite bollettino n.02102 del 20/01/26, 

ha comunicato che dalle ore 16,00 del 20 GENNAIO fino alle ore 24.00 di martedi 21/01/2026 si prevedono 

precipitazioni da sparse e diffuse a carattere di rovescio o temporale con livello di criticità; 
ALLARME codice ROSSO, per rischio idrogeologico e idraulico, compreso I' areale; 
-che è stata accertata la condizione di emergenza in funzione del rischio a cui è esposta la popolazione 

coinvolta dall'evento in questione; 

Altresì, il medesimo avviso del D.R.P.C. prevede quanto segue : 
-alla voce livelli di allerta e fasi operative da attivare per domani mercoledi 21 gennaio : 

ROSSA-ALLARME; 

Verificato, che occorre verificare la staticità e le infiltrazioni di acqua piovana nelle strutture pubbliche e con 

particolare attenzione alle scuole; 

Vista la tabella degli scenari riportato nella "Guida alla lettura dell' avviso regionale di protezione civile per il 
rischio idrogeologico e idraulico" pubblicata sul sito del D.R.P.C.; 
 

Che sono state allertate tutte le strutture comunali competenti in ragione dell'evento: Polizia Locale  

Settore Pubblica Istruzione, Settore Manutenzioni, Protezione Civile Comunale e Settore Il; 

Che le indicazioni riportate nell'allerta meteo pervenuta evidenziano uno scenario di rischio e di vulnerabilità 
del territorio comunale; 

Che l'evento meteorologico previsto dal bollettino della SORIS determina uno scenario con effetti al suolo 
non quantificabili preventivamente con sufficiente accuratezza nel tempo e nello spazio, ma possono 
determinare occasionale pericolosità per  incolumità delle persone fino a giungere a configurare uno 
scenario con allagamenti diffusi in ambito urbano ed extra urbano dovuti allo scorrere delle acque 
meteoriche o a inondazioni localizzate nelle aree contigue agli alvei dei torrenti con possibile innesco di 
smottamenti localizzati; 

Che già il territorio comunale è interessato da condizioni di criticità localizzati nella viabilità a seguito 
dell'evento sismico dell'evento sismico del 26/12/2018; 



Considerato che le condzioni metereologiche risultano peggiorate nelle ore pomeridiane del 20 gennaio, 
come da bollettino  n. 02102 del 20/01/2026 emesse dalla Sala Operativa della Protezione Civile Regionale ; 

si rende opportuno e necessario stabilire in ordine alla viabilità e ad alcuni servizi pubblici  ed indicare la 
popolazione le norme minime comportamentali, precauzionali da seguire tutta la durata delle allerte meteo  
metereologiche evento; 

Che è necessario pianificare le misure relative alla limitazione o  degli accessi nelle aree o 

infrastrutture esposte a rischio , alla permanenza nei locali interrati e/o seminterrati nonché in  quelli siti allo 

stesso livello del piano stradale a rischio inondazione e/o allagamento, alla chiusura delle scuole;  

Che è in capo ai Sindaco nella quaìità di Autorità comunle di Protezione Civiie  adozione di tutte le misure di 

propria competenza finalizzate alla prevenzione di danni a cose e persone ovvera alla salvaguardia della 

popolazione, a causa di fenomeni connessi a situazioni di rischio idrogeologico e/o idraulico che possono 

determinarsi in dipendenza cii intense precipitazioni atmosferiche a carattere alluvionale. 

Che è stata accertata la condizione di emergenza in funzione dell'alto rischio a cui è esposta la popolazione 

coinvolta dall'evento in questione; 

RITENUTO che, si rende dunque necessario: 

 la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado sia pubbliche che private insistenti sul territorio comunale 

a tutela della pubblica incolumità; 

  e la sospensione del servizio  di raccolta rifiuti; 

 la chiusura del cimitero comunale e degli impianti sportivi; 

VISTO  l'art. 54 comma 4 (Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale) del TUEL e 

ss.mm.ii: 

  l'articolo 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti) della Legge Regionale Siciliana n. 16 del 15 marzo    

     1963   (Ordinamento Regionale degli Enti Locali) e ss.mm.ii;. 

 l'art. 16 del D.PÆR. 6 febbraio 1981, n. 66 che recita che Sindaco, quale ufficiale del Governo, è Organo 

locale di protezione civile provvede con tutti i mezzi a disposizione, agli interventi immediati,  il Codice della 

Protezione Civile l'art. 15 e ss.mm.ii.: 

ORDINA 

per MERCOLEDI 21 GENNAIO  2026 
l)la chiusura delle scuole sia pubbliche che private di ogni ordine e grado insistenti nel territorio 

comunale, del cimitero comunale e degli impianti sportivi, nonché il divieto di circolazione dei mezzi a 

due ruote (cicli e motocicli). 

2) la sospensione del servizio  della raccolta dei rifiuti; 

3) la chiusura del cimitero comunale e degli impianti sportivi 

4) di continuare  del  C.O.C. con la partecipazione del  Sindaco nonche' dei Dirigenti dei Settore Il e 
del Settore IV. 

Al Corpo di Polizia Locale del Comune di Zafferana Etnea di vigilare costantemente; 

 



Di provvedere, successivamente, ad effettuare le eventuali verifiche nelle scuole pubbliche e private, al 

fine di consentire la tutela dell'incolumità di chiunque. 

 Si dispone altresì l' osservanza delle seguenti norme comportamentali . 

Limitare gli spostamenti, in particolare con veicoli privati, a quelli strettamente necessari ed evitare di 

percorrere strade collinari e montane soggette a frane. 

Non sostare su passerelle e ponti o nei pressi degli argini dei torrenti e dei corpi idrici in genere, ovvero in 

aree prossime a precedenti movimenti franosi. 

 

Evitare di occupare la carreggiata di strade che devono essere lasciate libere per il passaggio di eventuali 

soccorritori . 

Non occupare locali a piano strada o sottostanti il piano strada e in particolare evitare di utilizzarli per dormire 

la notte nelle aree dove è noto il riischio di allagamento/alluvioni, soprattutto nei siti più recentemente 

vulnerati. 

Di trasmettere: 

a)  alla Stazione dell' Arma dei Carabinieri di Zafferana Etnea  

b)  

c) alle Istituzioni scolastiche di Zafferana Etnea. 

Di inviare la presente ordinanza alla Prefettura di Catania U.T.G. ai sensi dell'art. 54 comma 4 del 

TUEL n. 267/2000 e ss.mmji. La presente ordinanza viene pubblicata mediante affissione all'Albo pretorio 

della casa Comunale , sul sito Web del Comune di Zafferana Etnea. 

 Zafferana Etnea addì 20 gennaio 2026 

 
 
 
 
 
 


